
Decreto Nro. 023 Página 1 de 2 

 

MUNICIPIO DE SONSÓN 
DESPACHO DEL ALCALDE 

CODIGO: 100.18.01 

FECHA ACTUALIZACION: 

Resolución 032 de marzo 15 de 2016 

VERSIÓN:3 

 

  

DECRETO No. 023 
24 DE ENERO DE 2023 

 
 

POR EL CUAL SE HACE EL CIERRE PRESUPUESTAL DE LA VIGENCIA 2021 – 
2022 DE LOS RECURSOS DEL SISTEMA GENERAL DE REGALIAS Y SE 

INCORPORAN LOS SALDOS INICIALES AL PRESUPUESTO DE LA VIGENCIA 
2023 – 2024 DEL MUNICIPIO DE SONSÓN -ANTIOQUIA 

 
El Alcalde Municipal, en ejercicio de las facultades legales que le han sido conferidas y 

 
CONSIDERANDO: 

  
Que los artículos 360 y 361 de la constitución política, crean el SGR, y el articulo 1 del 
acto legislativo 05 del 2019, modificatorio del artículo 361 de la constitución política 
estableció que los recursos del SGR tendrán un sistema presupuestal propio. 
 
Que el Presidente de la Republica sanciono la ley 2056 de 2020 por la cual se regula la 
organización y funcionamiento del SGR la cual en el titulo VII versa sobre el régimen 
presupuestal del SGR 
 
Que el Gobierno Nacional expido el decreto 1821 del 2020 por el cual se expide el 
decreto único reglamentario del sistema general de regalías y el libro 2- parte 1- titulo 1 
-capitulo 8 versa sobre el MANEJO PRESUPUESTAL DE LAS ENTIDADES 
TERRITORIALES. 
 
Que el Decreto 1821 de 2020 Establece en el artículo 2.1.1.7.1. que los órganos del 
Sistema General de Regalías y aquellas entidades diferentes a las territoriales que 
reciban recursos de funcionamiento del Sistema y las entidades ejecutoras de proyectos 
aprobados por la entidad o instancia competentes, según corresponda, con cargo a 
recursos del Sistema General de Regalías, dispondrán en sus presupuestos de un 
capítulo independiente para el manejo de los recursos del Sistema General de Regalías 
de conformidad con lo dispuesto por el artículo 2.1.1.3.6. el presente Decreto. 
  
Que el capítulo presupuestal contendrá las apropiaciones para adelantar la asunción de 
compromisos para el ejercicio de sus funciones y la ejecución de proyectos. 
 
Que el manejo presupuestal de estos recursos estará sujeto a las reglas presupuestales 
del Sistema contenidas en la Ley 2056 de 2020, en la ley o decreto bienal del 
presupuesto, en los decretos reglamentarios que para el efecto se expidan y en las 
normas que los modifiquen, adicionen o sustituyan. 



Decreto Nro. 023 Página 2 de 2 

 

MUNICIPIO DE SONSÓN 
DESPACHO DEL ALCALDE 

CODIGO: 100.18.01 

FECHA ACTUALIZACION: 

Resolución 032 de marzo 15 de 2016 

VERSIÓN:3 

 

  

 
Que el artículo 2.1.1.7.2. del Decreto 1082 de 2015, determina que tanto los ingresos 
como las apropiaciones incorporadas en el capítulo presupuestal independiente del 
Sistema General de Regalías dispondrán de la misma vigencia que los contenidos en el 
Presupuesto bienal del Sistema General de Regalías aprobado por el Congreso de la 
República. 
 
Que los órganos del Sistema General de Regalías y las entidades que reciban recursos 
de funcionamiento del Sistema o sean designadas como ejecutoras de proyectos, podrán 
adquirir compromisos contra la totalidad de recursos aprobados por la entidad o instancia 
competente, según corresponda, para lo cual se expedirá certificado de disponibilidad 
presupuestal a través del Sistema de Presupuesto y Giro de Regalías, por la instancia 
correspondiente, que garantiza la existencia de la apropiación en el presupuesto para 
atender el compromiso que se pretende adquirir. 
 
Que el artículo 2.1.1.7.3., del Decreto 1082 de 2015, enseña que al cierre de cada 
presupuesto bienal, cada órgano o entidad ejecutora diferente a las entidades 
territoriales adelantará el cierre de su capítulo presupuestal del Sistema General de 
Regalías y mediante acto administrativo del jefe de la entidad, incorporará, dentro de los 
diez (10) primeros días de la vigencia inmediatamente siguiente, los saldos no ejecutados 
que corresponderán a la disponibilidad inicial de dicho presupuesto, así como los 
compromisos pendientes de pago. 
 
Que el cierre del capítulo presupuestal independiente de los Órganos del Sistema y de 
sus entidades adscritas y vinculadas, de las entidades que reciben recursos de 
Administración del Sistema General de Regalías y de las entidades que reciben recursos 
por Seguimiento, Control y Evaluación, deberá ser ajustado una vez se determine la 
disponibilidad de caja definitiva con ocasión del ejercicio de cierre del Presupuesto del 
Sistema General de Regalías. 
 
Que el artículo 2.1.1.8.3 del Decreto 1821 del 2020, regulo lo correspondiente al capítulo 
presupuestal independiente del SGR para entidades territoriales, indicando que el 
presupuesto de las entidades territoriales a las cuales les aplica este decreto 
presupuestal contendrá un capítulo independiente de regalías el cual debe incorporar los 
rubros el cual hace referencia en el catálogo de clasificación presupuestal del sistema 
general de regalías expedido por la dirección general de presupuesto público nacional 
del Ministerio de Hacienda y Crédito Público. 
 
Que el Articulo 2.1.1.8.4 del decreto 1821 de 2020, establece las adiciones, 
modificaciones, reducciones, aplazamientos y en general las operaciones 



Decreto Nro. 023 Página 3 de 2 

 

MUNICIPIO DE SONSÓN 
DESPACHO DEL ALCALDE 

CODIGO: 100.18.01 

FECHA ACTUALIZACION: 

Resolución 032 de marzo 15 de 2016 

VERSIÓN:3 

 

  

presupuestales correspondientes a partidas del sistema general de regalías del capítulo 
de regalías dentro de los presupuestos de entidades territoriales se harán por decreto  

BPIN Proyecto 
Vigencia 

2019 - 
2020 

Vigencia 2021 
2022 

Compromisos 
Saldos por 

Comprometer 

20210575
60005 

Pavimentación de 
vías urbanas 
Etapa II en el 
Municipio de 

Sonsón 

$ -   $ 577.501.300,00   $ 577.501.300,00   $ -  

20220575
60069 

Reposición y 
Expansión del 

sistema de 
alcantarillado en 
el municipio de 

Sonsón 

$ -   $ 1.100.000.000,00   $ 1.100.000.000,00   $ -  

20220575
60071 

Construcción 
Casa Afro en el 
Corregimiento 
San Miguel del 
municipio de 

Sonsón 

 $ -   $ 700.000.000,00   $ -   $ 700.000.000,00  

20180575
60011 

CONSTRUCCIÓ
N 

Y DOTACIÓN 
PLAZA DE FERIA 

DE GANADO 
ETAPA I DEL 

MUNICIPIO DE 
SONSÓN 

 $ 
10.462.329

,00  
 $ -   $ 10.462.329,00   $ -  

20180000
40062 

MEJORAMIENTO 
DE VÍAS 

TERCIARIAS EN 
LOS 

MUNICIPIOS 
DE ABEJORRAL 

ARGELIA LA 
UNIÓN NARIÑO 

 $ 
99.695.388

,54  
 $ -   $ 99.695.388,54   $ -  



Decreto Nro. 023 Página 4 de 2 

 

MUNICIPIO DE SONSÓN 
DESPACHO DEL ALCALDE 

CODIGO: 100.18.01 

FECHA ACTUALIZACION: 

Resolución 032 de marzo 15 de 2016 

VERSIÓN:3 

 

  

del alcalde o gobernador y se soportarán, en lo pertinente, en decisiones previamente 
adoptadas por la entidad o instancia competente, según corresponda. 
 
Que el artículo 2.1.1.8.5 del decreto 1821 de 2020 dentro de sus partes versa “al terminar 
cada bienalidad el presupuesto del SGR, las entidades territoriales realizaran un ejercicio 
autónomo e independiente del capítulo presupuestal para el capítulo de regalías, a más 
tardar, el 31 de marzo del primer año del bienio y los saldos no comprometidos , así como 
aquellas partidas que respalden compromisos adquiridos o cuentas por pagar, se 
incorporaran mediante decreto del alcalde o gobernador, como ingresos al presupuesto 
de la siguiente bienalidad, al igual que las apropiaciones que se respaldaran con cargo 
a los mismos distinguiendo el tipo de recursos que le dio origen, y respetando la 
destinación del mismo”. 
 
Que la ley 1942 de 2018, decreto el presupuesto del SGR para el bienio 2021-2022; y 
en el artículo 19 señalo que los órganos y entidades designadas como ejecutoras de los 
recursos del SGR deberán hacer uso del sistema de presupuesto y giro de regalías- 
SPGR para realizar la gestión de ejecución de estos recursos y ordenar el pago de las 
obligaciones legalmente adquiridas directamente desde la cuenta única del SGR a las 
cuentas bancarias de los destinatarios finales. 
 
Que al realizar el ejercicio autónomo de cierre presupuestal independiente del sistema 
general de regalías – SGR 2021-2022 contemplado en el artículo 2.1.1.8.5 del Decreto 
1821 de 2020 con base en los cálculos y procedimientos a 31 de diciembre de 2022 se 
obtienen los siguientes saldos: 
 

ITEM DESCRIPCION VALOR 

1 Presupuesto definitivo  $ 2.493.105.290,59 

2 Total, compromisos $ 1.793.105.290,59 

3 Total, Compromisos ejecución delegada $ 200.862.923,00 

4 Total, Compromisos a liberar  $ 110.157.717,54 

Y 
SONSÓN 

ANTIOQUIA 

20200575
60057 

Mejoramiento de 
la Infraestructura 
Deportiva en el 

Coliseo Municipal, 
Etapa 1, 

Municipio de 
Sonsón 

 
$5.446.273

,05  
 $ -   $ 5.446.273,05   $ -  



Decreto Nro. 023 Página 5 de 2 

 

MUNICIPIO DE SONSÓN 
DESPACHO DEL ALCALDE 

CODIGO: 100.18.01 

FECHA ACTUALIZACION: 

Resolución 032 de marzo 15 de 2016 

VERSIÓN:3 

 

  

5 Total, obligaciones $ 1.215.603.990,59 

6 Total, pagos $ 376.638.377,00 

7 Total, apropiaciones por comprometer (1-
2) 

$700.000.000 

8 Total, compromisos por pagar (2-6) $ 1.416.466.913,59 

9 DISPONIBILIDAD INICIAL 2023-2024 
(7+8) 

$2.116.466.913,59 

 
Que en consideración de lo expuesto; 

 
DECRETA: 

 
Artículo 1: Los saldos por comprometer del capítulo presupuestal independiente del 
Sistema General de Regalías en el bienio 2021-2022 asciende a $700.000.000, así: 
 
 
Artículo 2: Los compromisos pendientes por pagar del capítulo presupuestal 
independiente del Sistema General de Regalías en el bienio 2021-2022 asciende a $ 
1.306.309.196,05 así: 

BPIN Proyecto Compromisos Pagos Saldo por pagar 

2022057560069 

Reposición y 
Expansión del 

sistema de 
alcantarillado en el 

municipio de Sonsón 

 $ 
1.100.000.000,00  

 $ -  
 $ 

1.100.000.000,00  

2022057560071 

Construcción Casa 
Afro en el 

Corregimiento San 
Miguel del municipio 

de Sonsón 

 $ -   $ -   $ -  

2020057560057 

Mejoramiento de la 
Infraestructura 
Deportiva en el 

Coliseo Municipal, 
Etapa 1, Municipio 

de Sonsón 

 $ 5.446.273,05   $ -   $ 5.446.273,05  

 
Proyecto delegado para su ejecución por la entidad EDUOCCIDENTE 
 



Decreto Nro. 023 Página 6 de 2 

 

MUNICIPIO DE SONSÓN 
DESPACHO DEL ALCALDE 

CODIGO: 100.18.01 

FECHA ACTUALIZACION: 

Resolución 032 de marzo 15 de 2016 

VERSIÓN:3 

 

  

2021057560005 

Pavimentación de 
vías urbanas Etapa 
II en el Municipio 

de Sonsón 

 $ 577.501.300,00   $ 376.638.377,00   $ 200.862.923,00  

 
Artículo 3: Determinar que los compromisos pendientes por liberar del capítulo 
presupuestal independiente del Sistema General de Regalías en el bienio 2021-2022 
asciende a $110.157.717,54 
 

BPIN Proyecto Compromisos Pagos Saldo por liberar 

2018057560011 

CONSTRUCCIÓN Y 
DOTACIÓN PLAZA 

DE FERIA DE 
GANADO ETAPA I 

DEL MUNICIPIO DE 
SONSÓN 

 $ 10.462.329,00   $ -   $ 10.462.329,00  

2018000040062 

MEJORAMIENTO DE 
VÍAS TERCIARIAS 

EN LOS MUNICIPIOS 
DE ABEJORRAL 

ARGELIA LA UNIÓN 
NARIÑO Y SONSÓN 

ANTIOQUIA 

 $ 99.695.388,54   $ -   $ 99.695.388,54  

 
Artículo 4: Determinar que los saldos pendientes por ejecutar del capítulo presupuestal 
independiente del Sistema General de Regalías en el bienio 2021-2022 asciende a 
$2.116.466.913,59 así: 
 

2BPIN Proyecto 
Saldos por 

Comprometer Saldo por pagar 
Total saldos por 

ejecutar 

2021057560005 

Pavimentación de 
vías urbanas 
Etapa II en el 
Municipio de 

Sonsón 

 $ -   $ 200.862.923,00   $ 200.862.923,00  

2022057560069 

Reposición y 
Expansión del 

sistema de 
alcantarillado en 

 $ -   $ 1.100.000.000,00   $ 1.100.000.000,00  



Decreto Nro. 023 Página 7 de 2 

 

MUNICIPIO DE SONSÓN 
DESPACHO DEL ALCALDE 

CODIGO: 100.18.01 

FECHA ACTUALIZACION: 

Resolución 032 de marzo 15 de 2016 

VERSIÓN:3 

 

  

el municipio de 
Sonsón 

2022057560071 

Construcción 
Casa Afro en el 
Corregimiento 
San Miguel del 
municipio de 

Sonsón 

 $ 700.000.000,00   $ -   $ 700.000.000,00  

2018057560011 

CONSTRUCCIÓN 
Y DOTACIÓN 

PLAZA DE FERIA 
DE GANADO 
ETAPA I DEL 

MUNICIPIO DE 
SONSÓN 

 $ -   $ 10.462.329,00   $ 10.462.329,00  

2018000040062 

MEJORAMIENTO 
DE VÍAS 

TERCIARIAS EN 
LOS 

MUNICIPIOS DE 
ABEJORRAL 
ARGELIA LA 

UNIÓN NARIÑO 
Y SONSÓN 
ANTIOQUIA 

 $ -   $ 99.695.388,54   $ 99.695.388,54  

2020057560057 

Mejoramiento de 
la Infraestructura 
Deportiva en el 

Coliseo Municipal, 
Etapa 1, 

Municipio de 
Sonsón 

 $ -   $ 5.446.273,05   $ 5.446.273,05  

 
Artículo 5: Incorpórese al presupuesto de ingresos del Capítulo Presupuestal 
Independiente de la bienalidad 2023-2024 del Sistema General de Regalías la suma de 
$ 2.116.465.237,59 correspondiente a los saldos pendientes de ejecutar de la bienalidad 
2021-2022, así: 
 
 



Decreto Nro. 023 Página 8 de 2 

 

MUNICIPIO DE SONSÓN 
DESPACHO DEL ALCALDE 

CODIGO: 100.18.01 

FECHA ACTUALIZACION: 

Resolución 032 de marzo 15 de 2016 

VERSIÓN:3 

 

  

Código de Rubro Rubro Valor 

1 INGRESOS CORRIENTES  $ 2.116.466.913,59  

1-02 INGRESOS NO TRIBUTARIOS  $ 2.116.466.913,59  

1-02-6 
ASIGNACIONES Y DISTRIBUCIONES DEL 
SISTEMA GENERAL DE REGALÍAS  $ 2.116.466.913,59  

1-02-6-01 

ADMINISTRACIÓN, SSEC, INVERSIÓN Y 
AHORRO PARA LA ESTABILIZACIÓN DE 
LA INVERSIÓN DEL SGR  $ 2.116.466.913,59  

1-02-6-01-03 
ASIGNACIONES DEL SISTEMA GENERAL 
DE REGALÍAS  $ 2.116.466.913,59  

1-02-6-01-03-01 ASIGNACIONES DIRECTAS  $ 356.429.850,00  

1-02-6-01-03-01-1 
ASIGNACIONES DIRECTAS (20% DEL 
SGR)  $ 356.429.850,00  

1-02-6-01-03-02 
ASIGNACIÓN PARA LA INVERSIÓN 
LOCAL  $ 1.660.341.675,05  

1-02-6-01-03-02-1 

ASIGNACIÓN PARA LA INVERSIÓN LOCAL 
SEGÚN NBI Y CUARTA, QUINTA, Y SEXTA 
CATEGORÍA  $ 1.660.341.675,05  

1-02-6-01-03-03 
ASIGNACIÓN PARA LA INVERSIÓN 
REGIONAL  $ 99.695.388,54  

1-02-6-01-03-03-1 
ASIGNACIÓN PARA LA INVERSIÓN 
REGIONAL - DEPARTAMENTOS   $ 99.695.388,54  

 
Artículo 6: Incorpórese al presupuesto de gastos del Capítulo Presupuestal 
Independiente de la bienalidad 2023-2024 del Sistema General de Regalías la suma de 
$2.116.466.913,59 correspondiente a los saldos pendientes de ejecutar de la bienalidad 
2021-2022, así: 

BPIN Proyecto 
Saldos por 

Comprometer Saldo por pagar 
Total saldos por 

ejecutar 
Saldos a 
liberar  

2021057560005 

Pavimentación de 
vías urbanas Etapa 

II en el Municipio 
de Sonsón 

 $ -   $ 200.862.923,00   $ 200.862.923,00  

 

2022057560069 

Reposición y 
Expansión del 

sistema de 
alcantarillado en el 

 $ -  
 $ 

1.100.000.000,00  
 $ 

1.100.000.000,00  

 



Decreto Nro. 023 Página 9 de 2 

 

MUNICIPIO DE SONSÓN 
DESPACHO DEL ALCALDE 

CODIGO: 100.18.01 

FECHA ACTUALIZACION: 

Resolución 032 de marzo 15 de 2016 

VERSIÓN:3 

 

  

 
Artículo 7: Incorpórese al presupuesto de gastos del Capítulo Presupuestal  
 
Independiente de la bienalidad 2023-2024 del Sistema General de Regalías la suma de 
$1.545.585.216,00 correspondiente a los saldos no comprometidos de la bienalidad 
2021-2022, así: 
 
 
 

municipio de 
Sonsón 

2022057560071 

Construcción Casa 
Afro en el 

Corregimiento San 
Miguel del 

municipio de 
Sonsón 

 $ 700.000.000,00   $ -   $ 700.000.000,00  

 

2018057560011 

CONSTRUCCIÓN 
Y DOTACIÓN 

PLAZA DE FERIA 
DE GANADO 
ETAPA I DEL 

MUNICIPIO DE 
SONSÓN 

 $ -   $ 10.462.329,00    

$ 
10.462.329,0

0 

2018000040062 

MEJORAMIENTO 
DE VÍAS 

TERCIARIAS EN 
LOS MUNICIPIOS 
DE ABEJORRAL 

ARGELIA LA 
UNIÓN NARIÑO Y 

SONSÓN 
ANTIOQUIA 

 $ -   $ 99.695.388,54    

$ 
99.695.388,5

4 

2020057560057 

Mejoramiento de la 
Infraestructura 
Deportiva en el 

Coliseo Municipal, 
Etapa 1, Municipio 

de Sonsón 

 $ -   $ 5.446.273,05   $ 5.446.273,05  

 



Decreto Nro. 023 Página 10 de 2 

 

MUNICIPIO DE SONSÓN 
DESPACHO DEL ALCALDE 

CODIGO: 100.18.01 

FECHA ACTUALIZACION: 

Resolución 032 de marzo 15 de 2016 

VERSIÓN:3 

 

  

CONCEPTO GASTO VALOR 

ASIGNACIONES DIRECTAS (20% DEL 
SGR) 

 $ 184.713.548,00  

ASIGNACIONES DIRECTAS ANTICIPADAS 
(5% DEL SGR) 

 $ 101.589.890,00  

ASIGNACIÓN PARA LA INVERSIÓN 
LOCAL SEGÚN NBI Y CUARTA, QUINTA, Y 

SEXTA CATEGORÍA 
 $ 1.012.446.047,00  

ASIGNACIÓN PARA LA INVERSIÓN 
LOCAL - AMBIENTE Y DESARROLLO 

SOSTENIBLE 
 $ 246.835.731,00  

 
Articulo 7: El presente Acto Administrativo rige a partir de su publicación. 
 
 

NOTIFÍQUESE Y CÚMPLASE 
 
 
Dado en el Municipio de Sonsón -Antioquia- a los veinticuatro (24) días del mes de enero 
del año 2023. 
 

 
 
 
 
 
 

EDWIN ANDRES MONTES HENAO 
Alcalde Municipal 

 
 
 
 

 
 

 


